ambiente virtual de aprendizagem (plataforma Moodle), além da condução de uma aula síncrona e
um encontro presencial, destinada a magistrados e assessores do Poder Judiciário do Estado do
Acre que integram a prova de conceito instituída pela Portaria nº 4637/2024 da Presidência deste
Tribunal. O valor global do investimento é de R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais),
conforme especificado no Pedido de Compra TJAC 2025/596 [R247736]. A fundamentação legal
para esta modalidade de contratação está inequivocamente prevista no artigo 74, inciso III, alínea "f",
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a qual estabelece a inexigibilidade de licitação quando se

[...]

economia e no provável fracasso em preparar adequadamente os servidores para os desafios de
alta complexidade que motivaram a demanda, o que seria frontalmente contrário ao princípio da
eficiência.

No¿ que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 9.360,00
(nove mil trezentos e sessenta reais), conforme discriminado no Documento de Formalização da
Demanda [H17713], no Estudo Técnico Preliminar [H17776] e no Pedido de Compra [R247736]. A
economicidade e a compatibilidade desse valor são robustamente justificadas e não decorrem de

mera estimativa, mas da aplicação de um parâmetro oficial e reconhecido no âmbito do Poder